
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1419 del 13/12/2022 
 

 
 

Proposta n. 1521 del 12/12/2022 
 

Decreto n. 1419 del 13/12/2022 
 

Servizio tecnico  
 
CODICE OPERA: PERTPOW002 
CODICE MIUR: 0310120019 
Cod. Intervento: PNRRM4C1I3.3S 
OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico Pertini via B. Powell Monfalcone. Finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU. Decreto del Ministero dell’Istruzione n°13 del 08.01.2021 ai sensi della Legge n°160/2019. 
Aggiudicazione dei lavori all’impresa CELLA COSTRUZIONI SRL. 
CUP: E48B20001510001 
CIG: 948383001A 

IL DIRETTORE AD INTERIM  
Premesso che: 

- risulta necessario provvedere all’intervento in oggetto per garantire la sicurezza della scuola ISIS S. Pertini di via 

Baden Powell a Monfalcone; 

- l’intervento in oggetto è stato inserito nel “Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’E.D.R. di Gorizia 
2022 - 2024”, approvato con Decreto del Commissario dell’Ente n°355 del 06.04.2022, integrato giusto Decreto 
n. 663 del 14/06/2022 ed aggiornato con Decreto n. 762 del 12/07/2022; 

- l’intervento in oggetto è finanziato: 

- per € 800.000,00.- da D.M. n°13 del 08.01.2021 (L. 160/2019); 

- e per € 72.135,99 da fondi del DPCM 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022 
del Ministero dell’Istruzione UNITÀ DI MISSIONE PNRR con il quale è previsto, in favore degli Enti locali e 
su proposta delle Amministrazioni statali finanziatrici, l’assegnazione diretta, per l’intervento di 
investimento M4C1 investimento 3.3 piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, 
Decreto di assegnazione DM istruzione n. 13/2021 e n. 116/2022 (855 milioni I piano provincie e città 
metropolitane), di un contributo aggiuntivo pari al 10% per fronteggiare i maggiori costi derivanti 
dall’aggiornamento dei prezzari. 

Richiamati: 

- il Decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Gorizia n° 722 del 09/09/2021 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in oggetto l’arch. Andrea Cernigoj; 

-il decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 69 del 28/01/2022, con il quale si provvedeva ad affidare l’incarico 
per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva esecutiva, relazioni 
specialistiche, relazione geologica, coordinamento alla sicurezza in progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
misura, contabilità, etc. relativamente ai lavori in oggetto al RTP tra la società Eupro S.R.L. con sede in Viale del 
Fante, 8 - 97100 Ragusa (CF e PI 01132810886) (Capogruppo mandatario) e Geol. Dott. Saro Di Raimondo, via 
Falcone, n° 115 - 97100 Ragusa (RG) (CF: DRMSRA63E30H163P) (mandante), per un importo contrattuale di € 
42.208,13 IVA ed oneri contributivi esclusi, con disciplinare di incarico sottoscritto e registrato al REP 14 dd. 
23/02/2022 dell’E.D.R. di Gorizia; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1419 del 13/12/2022 
 

- il decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 197 del 23/02/2022, con il quale si provvedeva ad impegnare la 
somma di € 53.502,18 (comprensiva di IVA ed oneri contributivi) in favore dell’RTP costituito tra la società Eupro 
S.R.L. e Geol. Dott. Saro Di Raimondo, per far fronte alle spese conseguenti all’affidamento sopra citato; 

- il decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 260 del 14/03/2022, con il quale si provvedeva ad affidare 
l’incarico di collaudo in corso d’opera, ai sensi delle LLRR 27/1988 e 16/2009, relativamente ai lavori in oggetto 
all’ing. Ezio Paolo Pellizzoni, C.F. PLLZPL43S12B648W, P.IVA 01039660319 con sede a Monfalcone (GO), via IX 
giugno n. 40, per un importo contrattuale € 3.960,17 IVA ed oneri contributivi esclusi, con disciplinare di incarico 
registrato al prot. 1518 del 30/03/2022 dell’E.D.R. di Gorizia; 

- il decreto del Direttore del Servizio Tecnico n. 312 del 28/03/2022, con il quale si provvedeva ad affidare il 
servizio di indagine geologica finalizzata per i lavori in oggetto alla ditta Geoalpina s.r.l., con sede in Via Aquileia, 
23 a Udine, per un importo contrattuale € 4.730,00 IVA esclusa, con disciplinare di incarico registrato al prot. 1562 
del 01/04/2022 dell’E.D.R. di Gorizia; 

- il decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n. 504 del 12/05/2022, con il quale si provvedeva ad 
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per un importo complessivo di quadro economico pari ad 
€ 800.000,00 di cui € 551.195,90 per lavori ed € 248.804,10 per somme a disposizione;  

- il decreto del Direttore ad Interim del Servizio Tecnico n. 1232 del 28/10/2022 con il quale si provvedeva a: 

- approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto a firma dell’ing. Giuseppe Cicero della 
Eupro S.R.L. con sede in Viale del Fante, 8 - 97100 Ragusa (CF e PI 01132810886) (capogruppo RTP) e 
Geol. Dott. Saro Di Raimondo, con sede in via Falcone, 115 di Ragusa – CF DRMSRA63E30H163P, P.IVA 
01168470886 (mandante RTP), per un costo previsto dal quadro economico di importo pari ad € 
872.135,99; 

- dare atto che il progetto citato rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No 
Significant Harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

Visto il decreto n. 1296 del 15/11/2022 con il quale: 

- sono state approvate le risultanze della manifestazione di interesse RDI rfi 3950, come da verbale 
denominato “PERTPOW002 Verbale Globale RDI_RfqReport.rfi_3950” di data 04/11/2022, pubblicata sul 
portale e-appalti FVG, in data 30/09/2022, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata senza bando ai sensi della L. 120/2020 art. 1 c. 2 lett. b); 

- è stata indetta una procedura negoziata senza bando, ex L. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera b), per 
l’aggiudicazione dei lavori di adeguamento sismico Pertini via B. Powell Monfalcone, con il seguente 
importo a base di gara, con il seguente importo a base di gara: € 635.008,70.- di cui € 37.890,14.- relativi 
agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara.  

Viste le risultanze della procedura di gara RDO esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione Autonoma FVG, 
come risulta dal verbale “PERTPOW002_Verbale globale RDO RfqReport.rfq_40740”, dal quale risulta che la 
migliore offerta è stata presentata dall’impresa CELLA COSTRUZIONI SRL, C.F./P.IVA 01788240305, con sede 
legale a Coseano (UD) in via dell’Industria n. 22, CAP 33100, con un ribasso del 3,96% sull’importo netto dei lavori 
pari ad € 597.118,56, oneri di sicurezza pari ad € 37.890,14 esclusi. 

Ritenuto: 

- di approvare le risultanze della procedura di gara RDO esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione 
Autonoma FVG, come risulta dal verbale “PERTPOW002_Verbale globale RDO RfqReport.rfq_40740”, dal 
quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa CELLA COSTRUZIONI SRL, C.F./P.IVA 
01788240305, con sede legale a Coseano (UD) in via dell’Industria n. 22, CAP 33100, con un ribasso del 
3,96% sull’importo netto dei lavori pari ad € 597.118,56, oneri di sicurezza pari ad € 37.890,14 esclusi; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, i lavori di completamento 
dell'intervento di adeguamento sismico Pertini via B. Powell Monfalcone all’impresa CELLA 
COSTRUZIONI SRL, C.F./P.IVA 01788240305, con sede legale a Coseano (UD) in via dell’Industria n. 22, 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1419 del 13/12/2022 
 

CAP 33100, per un importo contrattuale pari ad € 611.362,80, IVA esclusa (€ 597.118,56-3,96%= € 
573.472,66 + € 37.890,14); 

- di subordinare, ai sensi dell’art 32, c. 7 del D.Lgs. n°50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito 
favorevole delle verifiche in ordine alla capacità a contrarre dell’aggiudicatario. 

Visti: 

- la legge 120/2020; 
- il d.lgs. 50/2016; 
- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 
Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni 
delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la 
quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente di decentramento 
regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 
- il decreto del Commissario n. 1075/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 – 2024, reso esecutivo 
dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021; 
- il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 
- la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore ad interim del Servizio 
Tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25.05.2022 al 01.08.2023; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell'incarico di direttore del Servizio affari 
generali dell'Ente di decentramento regionale di Gorizia al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 

 

DECRETA 

- di approvare le risultanze della procedura di gara RDO esperita sulla piattaforma eAppalti della Regione 
Autonoma FVG, come risulta dal verbale “PERTPOW002_Verbale globale RDO RfqReport.rfq_40740”, dal 
quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa CELLA COSTRUZIONI SRL, C.F./P.IVA 
01788240305, con sede legale a Coseano (UD) in via dell’Industria n. 22, CAP 33100, con un ribasso del 
3,96% sull’importo netto dei lavori pari ad € 597.118,56, oneri di sicurezza pari ad € 37.890,14 esclusi; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020, i lavori di completamento 
dell'intervento di adeguamento sismico Pertini via B. Powell Monfalcone all’impresa CELLA 
COSTRUZIONI SRL, C.F./P.IVA 01788240305, con sede legale a Coseano (UD) in via dell’Industria n. 22, 
CAP 33100, per un importo contrattuale pari ad € 611.362,80, IVA esclusa (€ 597.118,56-3,96%= € 
573.472,66 + € 37.890,14); 

- di subordinare, ai sensi dell’art 32, c. 7 del D.Lgs. n°50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito 
favorevole delle verifiche in ordine alla capacità a contrarre dell’aggiudicatario. 

 
  
 
 Il Direttore ad interim del Servizio Tecnico 
  Arch. Lara Carlot 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA CARLOT
CODICE FISCALE: CRLLRA67P67G888P
DATA FIRMA: 13/12/2022 15:29:41
IMPRONTA: BDC3A1A191B72C888D394EEDB558196DC08764B117A4DF63D0E4C5356063D61B
          C08764B117A4DF63D0E4C5356063D61B4C52E404598F8C11AA40909F598F9916
          4C52E404598F8C11AA40909F598F9916CB1709B56CDCB7008D35A1B799B78490
          CB1709B56CDCB7008D35A1B799B7849018394166EFC3465D692111C445C5340B


